

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TRÀ VINH

Trà Vinh, ngày tháng năm 2024

Số: -KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức các cuộc thi dành cho thiếu nhi trong dịp hè năm 2024

Căn cứ Chương trình phối hợp số 04-CTrPH/TĐTN-SGDĐT, ngày 23/10/2023 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo “về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024”;

Hội đồng Đội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc thi Online dành cho thiếu nhi trong dịp hè năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi. Tạo môi trường để thiếu nhi phát huy tính sáng tạo, khám phá và thể hiện bản thân.
- Đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh đảm bảo cho thiếu nhi, học sinh có được mùa hè vui khỏe, an toàn, bổ ích.
- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, có tính lan tỏa rộng rãi đến mọi đối tượng thiếu nhi, học sinh; thông qua hoạt động hè để mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp, giáo dục thiếu nhi; nội dung, phương thức tổ chức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG: “Thiếu nhi Trà Vinh - chăm ngoan, học tốt - Tiếp bước cha anh”

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng tham gia: Thiếu nhi có độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi (từ lớp 1 đến lớp 9) đang học tập tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

2. Thời gian: Từ ngày 01/5 đến 31/7/2024.

IV. NỘI DUNG

1. Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Việt Nam đất nước và con người”

1.1. Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi vẽ tranh cần bám sát chủ đề “Việt Nam đất nước và con người”, lựa chọn các nội dung thể hiện như: các danh lam thắng cảnh, những địa điểm nổi tiếng của quê hương, đất nước; hình ảnh con người Việt Nam; ...

1.2. Hình thức: Thiếu nhi vẽ tranh trên giấy trắng khổ A3 với các loại màu tự chọn và gửi tham gia dự thi (Chi tiết theo thể lệ đính kèm).

1.3. Số lượng: Không hạn chế số lượng. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai rộng rãi đến thiếu nhi trên địa bàn, hướng dẫn cho các em tham gia dự thi. Mỗi Liên đội có ít nhất **02 sản phẩm**.

2. Cuộc thi video clip chủ đề “Em làm việc tốt”

2.1. Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi cần bám sát chủ đề “Em làm việc tốt”. Các video clip lựa chọn các nội dung thể hiện như: những việc tốt mà bản thân thiếu nhi thực hiện; giới thiệu về gương người tốt, việc tốt tại địa phương, đơn vị; ý nghĩa, thông điệp gửi gắm thông qua những việc tốt;...

2.2. Hình thức: Thiếu nhi lên ý tưởng, xây dựng nội dung video, tiến hành ghi hình và gửi tham gia dự thi. Các video clip có thể được xây dựng với các hình thức như: tiểu phẩm, bản tin, phóng sự,...(*Chi tiết theo thể lệ đính kèm*).

2.3. Số lượng: Không hạn chế số lượng. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai rộng rãi đến thiếu nhi trên địa bàn, hướng dẫn cho các em tham gia dự thi. Mỗi Liên đội có ít nhất **01 sản phẩm**.

3. Cuộc thi phát thanh măng non online với chủ đề “Tiếp bước cha anh”

3.1. Nội dung: Thiếu nhi tham gia cuộc thi phát thanh măng non cần bám sát chủ đề “Tiếp bước cha anh”, lựa chọn các nội dung thể hiện như: giới thiệu cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; lịch sử chiến thắng Điện Biên Phủ và ý nghĩa của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ; gương anh hùng dân tộc tiêu biểu; gương thiếu nhi tiêu biểu trên các lĩnh vực;...

3.2. Hình thức: Thiếu nhi lên ý tưởng, xây dựng nội dung tiến hành ghi âm và gửi tham gia dự thi (*Chi tiết theo thể lệ đính kèm*).

3.3. Số lượng: Không hạn chế số lượng. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai rộng rãi đến thiếu nhi trên địa bàn, hướng dẫn cho các em tham gia dự thi. Mỗi Liên đội có ít nhất **01 sản phẩm**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội tỉnh

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi – Trường học, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh phụ trách tham mưu các nội dung để triển khai các nội dung theo kế hoạch đề ra. Đôn đốc, nhắc nhở quá trình tham gia của các đơn vị, dự trù kinh phí và tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

2. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai rộng rãi đến thiếu nhi trên địa bàn, hướng dẫn cho các em tham gia dự thi. Tăng cường tuyên truyền rộng rãi trên các trang mạng xã hội do Đoàn, Đội quản lý.

- Theo dõi, đôn đốc nhắc nhở quá trình tham gia của các liên đội.

Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương tham gia đảm bảo số lượng.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn;
- Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ban, TT.SHTTN;
- Lưu VT.

Trần Trí Cường